
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 94 del 

26/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AI LAVORI DI ADEGUAMENTO 
DELL'IMPIANTO PER IL TENNIS DI CONTRADA TABUNA ALLA NORMATIVA DEL 
CONI - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA: LA 
TERRA SANTO

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

PREMESSO CHE:
-Con  D.D.  n.2369  del  15/12/2016,  è  stato  determinato  di  affidare  i  “Lavori  di  adeguamento 
dell'impianto per il tennis di contrada Tabuna alla normativa del CONI”, per l’importo complessivo di 
€80.000,00 di cui € 66.879,02 a base d'asta;
-Con medesimo atto è stato deciso di affidare i lavori mediante procedura negoziata senza previa 
indizione di bando, ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n.50/2016 e con il criterio del 
prezzo più basso, di cui all’art.95, quarto comma, lettera a) del del D.lgs. n.50/2016;
-La gara è stata esperita nell’ufficio del Settore V in data 23/03/2017, così come si evince dal  
verbale allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
-Al primo posto si è classificata l'impresa LA TERRA SANTO (P.I.00703550889)  con sede legale 
in Via Gen.Cadorna n.299 - 97100 Ragusa (RG), con il ribasso del 27,7777% sull’importo a base 
d’asta di €66.879,02; 

PRESO ATTO che: 
-La somma di €.80.000,00 relativa al progetto, la cui prenotazione è stata effettuata con D.D.n.1935 
del  31/10/2016  (Prenot.188/16),  rientra  tra  quelle  riaccertate  con D.D.  n.173  del  09/02/2017  e 
successivamente approvate con Delibera di G.M. n.83 del 16/02/2017 ;
-Detta somma avrà esigibilità entro l'anno 2017, così come illustrato nel cronoprogramma allegato 
al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
-Occorre procedere al pagamento dell'importo di € 30,00 quale contribuzione dovuta all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Delibera 22 dicembre 2015, n. 163 della stessa Autorità, 
pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.49  del  29  febbraio  2016,  recante  "Entità  e  modalità  di 

Pagina 1/3



versamento del contributo a favore dell'Autorità nazionale anticorruzione, per l'anno 2016" e che 
sostanzialmente  riconferma,  senza  alcun  aumento,  gli  stessi  importi  già  previsti  per  gli  anni 
precedenti; 
-le  somme occorrenti  per  il  pagamento  di  cui  sopra  sono  estraibili  dal  quadro  economico  del 
progetto approvato alla voce “imprevisti ed arrotondamenti”;
-A seguito del ribasso offerto del 27,7777% il quadro economico del progetto è stato rimodulato 
come segue:

DATO ATTO che:

-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2016-2018;

-con deliberazione di  Giunta Municipale  n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del 
bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

- la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 
1)Di affidare alla Ditta LA TERRA SANTO  con sede legale in Via Gen.Cadorna n.299 - 97100 
Ragusa (RG), l'appalto relativo ai lavori  di  “Lavori di adeguamento dell'impianto per il tennis di 
contrada Tabuna alla normativa del CONI” per  l’importo  di  €48.858,89 al  netto  del  ribasso del 
27,7777% sull'importo a base d'asta di €  66.879,02 di cui €  2.006,37 (oneri per la sicurezza) non 
soggetti a ribasso;

Pagina 2/3

QUADRO ECONOMICO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA 

1 A1 - IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 46.852,52 

2 A2 - ONERI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA € 2.006,37 

3 A3 -IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI CONTRATTUALI € 48.858,89 € 48.858,89 
4 B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

5 B1 I.V.A. AL10% su € 48,858,89 € 4.885,89 

6 B2 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE € 1.044,11 

7 B3 -IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 4.053,12 

8 B4 ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VERIFICATORE € 500,00 

9 B5-ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA € 500,00 

10 B6 - RELAZIONE GEOLOGICA € 1.000,00 

11 B7 - SPESE COLLAUDO € 1.800,00 

12 B8 - ONORARIO CALCOLI STATICI € 13.783,12 € 13.783,12 

TOTALE PROGETTO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 62.642,01 

€ 17.357,99 
ECONOMIA DERIVANTE DAL RIBASSO D'ASTA SULL'IMPORTO FINANZIATO DI € 

80.000,00 



2)Impegnare  la  somma  di  €.62.642,01  ,  al  Cap.2250  (Miss.06,  Prog.01,  Tit.2,  Macroagg.05, 
3°liv.99, 4°liv.99, 5°liv.999) del  Bil.2017 – esigibilità 2017 (come da cronoprogramma allegato) di 
cui un sub impegno di € 48.858,89, quale corrispettivo all'impresa LA TERRA SANTO;

3)Mantenere la prenotazione di spesa n.188/16 al Cap.2250 (Miss.06, Prog.01, Tit.2, Macroagg.05, 
3°liv.99, 4°liv.99, 5°liv.999) del  Bil.2017, riducendola ad € 17.357,99;

4)-Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;

5) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.  

Ragusa,  03/05/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

